看護小規模多機能型居宅介護サービス桜ケア西線６条

　　                                             管理者　桜田　直己

　　　　１.　日時　　平成27年7月21日（火）　16：00～

　　　　　　　　中央区第一地域包括支援センター　　似内　様

　　　　　　　　町内会会長　　　　　　　　　　　　佐藤　様

　　　　　　　　利用者様ご家族　　　　　　　　　　岡本　様　大石　様　滝沢　様

　　　　　　　　桜ケア西線６条　　　　　　　　　  管  理  者　　桜田　直己

議題

　1）について～7/21現在の利用状況は、登録者25名です。（登録定員２９名）

要介護1 　  10名 男4女6

要介護2 　　 6名 男4女2

要介護3 　　 2名 　　女2 １名入院中

要介護4 　　 3名 男1女2 １名入院中

要介護5 　　 2名 　  女2 １名入院中

　男9名　　女14名

　　　　◎職員の配置人数～介護職員　12名　　看護職員　6名 (男性職員2名　女性職員16名)

　　　　　通いと訪問の利用者様に対して、5名から6名の介護・看護職員が日中おります。

夜間、20時から朝７時まで介護職員1名が夜勤をしております。

（夜勤者は１６時～朝１０時勤務）

夜間、何かあった場合、管理者へ連絡し必要であれば駆けつける事になっております。

又、利用者様の状態に合わせて、宿直職員が泊まる事もあります。

　2）行事について

・アイスクリームまつり　6/21実施済み

・生け花クラブ　　　　　7/19実施済み

・夏祭り　　　　　　　　8/ 2実施予定

その他の行事として、お誕生会は個別に行っています。職員の手作りケーキが好評です。

平成27年7月21日

               第11回桜ケア運営推進会議　議事録

　　　　２.　場所　    桜ケア2Ｆ　リビング

　　　　３.　出席者

　　　　　　　㈱さくら生活サポート　　　　　代表取締役　中井　朗友

　　常務取締役　加藤　寛子

　サービス付き高齢者向け住宅花らいふ　管  理  者　川岸　英治

・スイカ割り　　　　　　８月実施予定

　3）事故報告、その他

　　◎事故報告

　４）質疑応答等

　えしている。

　・ご家族様より

◎終末期ケアについて

７月　・手指爪切りをした際に右手第４指を1mm程度切ってしまい微出血有り絆創膏にて保護する。（女性）

６月　・自宅玄関にて靴を脱ぐ際に手摺りに頭部を打った。（女性）　 発生日時：6/4 15:17

　      対策～声かけを行い安定した状態を確認して介助していく。

◎当事業所名称が7月1日から「看護小規模多機能型居宅介護サービス さくらケア 西線６条」に変更に

　　　　 発生日時：7/1  16:12

　　　 対策～爪を一気に切ったための事故。数回に分けてゆっくりと切る。切りずらいところはヤスリを活用する。

※他、ヒヤリハットとして９件の報告があった。

、介助中〔椅子への移動、 自宅から移動介助、EV内杖につまずく、EVが動き始める、服薬等〕５件、

 単独行動〔椅子から単独移動で立ち上がり歩き始める、床屋の後ふらつき、自室から一人出てくる、

 浴室へ一人で行ってしまう等）４件.。

　　◎外部評価について

　　別紙、事業所自己評価様式（別紙３－２）に沿って事業所職員による自己評価内容を確認頂き、次

    回、運営推進会議までに（９月）内容を精査し修正箇所は朱書にて訂正して、ご意見等を書き加え

　　 て頂けるように出席者全員にご依頼する。次回会議にて提出頂いた物は取りまとめを行い、公的

　　 るj事務手続きの流れについても、別紙資料 フローチャートのとおり説明させて頂いている。

   なったことをご報告させて頂いている。

◎町内花火大会及び盆踊りへの参加について　　8/1　（雨天延期）7:00～　開催の件について、再度、町

  内会長からお誘いを受ける参加者は可能な方がいればFaとの同行を検討して参加させて頂くことをお伝

◎高等特別支援学校から介護実習の受け入れを行うことについて報告がなされる。

　⇒これまでお元気であったため終末期のケアの希望について書面にて承諾はいただいていなかった

    が今後は余生の送り方についてご家族とご相談させて頂き希望を確認し、「終末期ケアの同意書」

　　の書面を個別に交わして行く事についてのお話しをする。

◎夏まつりの雨天時開催について。

　・中井社長より

 介護報酬の改定に伴い、４月から動き出しているところではあるが事業所にとっては、なおも厳し

 い状態での運営になっている事と併せてどこの事業所も大変な状態であることを報告している。

次回は、９月の開催となります。近くなったらご案内いたします。よろしくお願いします

看護小規模多機能型居宅介護サービス 桜ケア西線６条　管理者　桜田　直己

064-0806　札幌市中央区南６条西１５丁目２番１２号

　　　　　　　☎011-551-7200　　fax011-551-7500

◎現役時代の写真を行事写真に載せて利用者様の懐かしさを誘う（回想法）支援も良いのではない

  かというご意見があり機会を見つけて、今後実施を検討することとした。

　⇒雨天時は玄関先に移動し（屋根付き）、会食は食堂に分かれて実施予定であることを報告する。